Anno
1592.

in aulam reuersus est, magnā spē multasq; promissiones contra Turcas subsidij auxilijsque adferēs. Interea tristissimus adfertur nuncius. præter VVihitschium, Carolopolin quoque, Sturium, & Lapaziam Turcas occupasse: tria armatorum millia trucidasse, aliquot millia vtriusque sexus ē nobilioribus opulentioribusq; incolis captiuos abduxisse, & perpetuæ seruituti mancipasse.

10. Augus. Decimo Augus. Ernestus Archidux ad Imperatorem fratrem cum legatis Vngariæ venit. Septimo post die Regnorum & Provinciarū Legati conuocati sunt, agitantur consilia, quomodo Turcis possent resistere, & eorum conatus infringere: vnde auxilia, vnde pecunia, vnde apparatus petendus sit. Sciebant periculum esse in mora, expectari Græciæ Gubernatorem cum 60000. pedestribus & equitibus, in bellis Persicis exercitatiissimis, qui si se cæteris iungat, ingēs malum Hungariæ, vicinisq; locis impendere. Quas ob difficultates quotidie conuentus Pragæ per hos dies agebātur, & ad quartam aut quintam fæspe horam protrahebantur. Hungari namque, & qui inter illos præcipuus est, Nadasti, heros fortissimus, qui anno ab hinc quarto cum mille septingentis militibus decem millia Turcarum prostrauit, vehementer vrgent, ut sibi auxilia mit-

mittantur. Quod si enim Turcarum Imperator reliquis Christianorum in Hungaria oppidis & munitionibus potiatur, toti Germaniae metuendum est: Ut enim Tyrannus ille vires Germanorum contemnit, sic Hungarorum formidat.

Argentoratenses adhuc cum Lotharingo, *Cardinalis* Episcopo nuper electo, bellum gerebant, & Lotharingia Moltzemum obsidebant. Cumque se ad op^{er}pugnationem præparant, Vaudemontius cum aliquot equitum turmis ad Lotharingum electum Episcop. properat, seseque illi inagit. Pariter itaque Moltzemum contendentes, in conspectum hostium constituerant, equitatum illorum ad pugnam præubates. Sub hoc ab exploratoribus didixerunt, magnam pecuniæ summam, apparatum bellicum & comeatum ab Argentinensib. in castra per 150. equites, & 600. pedites mitti, & hos in procinctu esse. Lotharingius itaq; cum Vaudemontio citissimis equis ad hanc prædam properant, vt iter hosti, ne in castra venire possit, intercludant. Lotharingi videntes hostē, tanto cū furore in illos irruunt, vt equites penè omnes trucidārint: si qui fuga elaberentur, hos usque ad portas Argentinenses insecuri sunt. Pedites quoq; trecentos circiter strauerunt, reliqui cum signis suis ad partes Lotharingi transierunt.

Omnis

MERCVRII GALLOBELGICI

Anno
1592.

Omnem comeatum, apparatus bellicum
cum 18'000 daleris (alijs minorem summam
fuisse afferunt) interceptum secum abduxo-
runt. Paulò post, qui in obsidione erant, in-
censis castris, sine tympanis & tubis, ne ho-
stis eorumabitum intelligeret, soluta obsi-
dione Argentoratum redierunt. Lotharin-
gus post hanc expeditionem omnes arces,
oppidaque continuo labore & opere fortissi-
mo muniuit; ut si hostis reuertatur, noua-
que obsidionem moliatur, difficultatem sum-
mam in ijs expugnandis inueniat.

Rebellio p[re]s-
fidij Bonnen-
sis.

Ernestum Serenissimum Electorem Co-
loniensem, iam ante multos meses, institisse
Parmensi, vt Regius miles ex vrbibus suis
Dioeceseos euocetur, & sibi vrbes reddan-
tur, dictum est superiori libro. Tandem im-
petrauit madatum Regium, quo Tislingio,
vt generali vicario præcipitur, vt ipse, om-
nesque centuriones præsidiorum, quæ ad
Rheni ripam sunt, visis litteris statim oppi-
dis cedant, eaque Electori reddant: non ob-
stante quocunque alio mandato, siue id scri-
pto ad illos peruerterit, siue voce viua alla-
tum sit. Tislingius accepto mandato hoc,
statim milites congregat, ipsis voluntatem
Regis exponit, & vt se ad iter pareret precepit.
Sed quia præsidjarijs omnibus aliquot men-
sium debebantur stipendia, confessim illi tu-
multuari

multuari cœperunt, mandatum tam Regis, Anno
 quām Tislingij contemnentes. Tislingius 1592.
 quod sui officij erat fecit: confessim ad aulā
 scribit, se mandatum Regis accepisse; Centu-
 rionibus primò, deinde & militibus præle-
 gisse. Centuriones ut pareant paratos, mili-
 tes verò obstreperos & rebellis, antequam
 soluantur stipendia vrbe discedere non vel-
 le. Tislingius ut suo honori consuleret, ini-
 to cum ceteris Centurionibus consilio, de-
 creuit mandatum Regis per tympanistā pu-
 blicari. At magistratus petijt, huic suo insti-
 tuto supersederet, donec scriptū à suo Prin-
 cipe Electore accepissent: fieri enim posse,
 vt si milites tumultuantes inuiti vrbe educā-
 tur, in ciuium ædes irruant, easque diripiāt.
 Hic quid ageret Vicari? Scribit Verdugius,
 nisi militem vrbe educat, culpam in ipsum
 reficiendam. Educere autem non potuit in-
 uitos, & qui debita sibi stipendia poscebant.
 Mittit itaque ad Tribunum ærarij Regij;
 orat pecuniam mittat, vt militibus & volū-
 tati Regis satissiat. Respondet ille; Se pecuni-
 am non habere; in iò de pecunia posthac Bō-
 nensibus numeranda nihil sibi mandatum
 esse. Litteris itaque Tislingius diuersis Ver-
 dugium orat, vt consilium suum in hac dif-
 ficultate constituto non deneget: vt scias
 quid in hoc negotio facere expediat; quod
 si gre-

Anno
1592.

470 MERCVRII GALLOBELGICI
sigregarij milites in hoc suo proposito per-
maneant, & absque pecunia vrbem desere-
re non velint, an consultum sit ut ipse, reli-
quiique Centuriones clam sese subducant?

Milites cum intelligerent Electorem op-
pidi restitutionem vrgere, Vicarium conue-
niunt; petunt, ut liceat ipsis quosdam e suis
Nouelium & Berkam mittere: Quod cum
ille negaret, iterum vrgent, ut duæ centu-
riæ quotidie excubent, murosque & portas
vrbis custodiant: Sed nec illud ipsis permit-
tere voluit. Quare milites sua authoritate
mandant, ut nullus ex militibus Electoris
in vrbem admittatur, nullus ex Praefectis
suis vrbe exire permittatur; omnes litteræ,
quaæ ad Tislingium & Magistratum adfe-
runtur, sibi tradantur, & coram legantur:
Postea duarum centuriarum excubias ite-
rum postularunt, cumque Tislingius id ip-
sis permittere non vellet, eo inuito sortem
miserunt, & vigilias duplicarunt. Deinde
ciuibus arma adimere decreuerant: at illud
protestatione Tislingij impeditū fuit: Pu-
blico quoque mandato iusserunt, ut si qui
miles Bauaricus in vrbe sit, statim exeat: cla-
ues portarum ab Optione exegerunt, tym-
panistam Nouelium & Berkam legarunt:
Paulo post venit Ioannes V Verdenus, eius-
dem legionis Centurio, & Philippus Mon-
taggius,

reggios, qui à Præfecto ærarij in mandatis habebant, ut militū animos tentarent, quot mensium stipendia poscerent. Hi conuocatis omnibus rogant, an trium aut quatuor mensium stipendijs velint acquiescere. Respondent illi; Nequaquam se id facturos, sed solidum suum sibi solui debere. Quod si Parmensis viam modumque solutionis nefiat, se inuenturos. Quibus cùm Tislingius diceret; Sperare se eos hosti vrbem non tradituros. Neutquam, aiút: se facturos quod probum militē decet. Quarto Ianuarij Tislingius secundas à Parmensi & Verdugio litteras accepit, quibus illi denud mādatur, vs vrbē suos educat, vrbemq; Electori reddit. Conuocat ille milites, litteras prælegit, ex Gallicis Latinas facit. at illi legere noluerunt, dicētes; Non se vrbem relicturos, nisi pecunia sibi debita numeretur. Quare Tislingius ab ijs veniam sibi, alijsq; Centurionibus abeundi petiit, ne in indignationem Regis & Imperij incurrat. quam illi milites denegarunt, & ad arma conclamantes, iterum arma ciuibus adimere voluerunt. Cæterū aderant, qui illud impedierunt. Tislingius interim Mansfeltio, Parmēsis in administratione Belgica Vicario, sese purgat, & honestam missionem flagitat.

Milites, quia nulla mittebatur pecunia;

Anno
1592.

472 MERCVRII GALLOBELGICI
sexto Ianuarij ciues coegerunt, vt deinceps
sibi vi&atum dent, aut singulis diebus tria se-
stertia numerent, vnde que necessaria sum-
pedimenta. Interim tympanista, quem Bert-
kam & Nouesium miserant, reuertitur. que
cum Tislingius in carceré compingere vel-
let, à militibus impeditus est. Mense Martio
Verdugius Duiseldorpium venit, Tislingi-
um ad se vocat, denegotio sciscitatur, & post
maturam deliberationem Tislingium cum
Ioanne Baptista Taxio Bonnam remisit, vt
militum animos denuo tentent. Qui cum ve-
nissent, nihil impetrare potuerunt. Sed & ci-
uibus imperatum est, vt tribus festertijs
quartum adderent. Quod ne fieret Vicarius
diu multumque nequicquam laborauit, su-
pelle&ilemque suam argenteam pignor ex-
ponens, aliquid pecuniae coegit, quo militi-
bus se satisfacturum ad tempus existimauit.
Sepe deinde milites conuocans, voluntate
Regis, Parmensis, Mansfeltij, & Verdugij il-
lis proposuit, monuitque sibi cauerent, ne
in indignationem Principum incident, ho-
noremque & existimationem, quam tot pre-
claris expeditionibus sibi compararant,
hac ignominia maculent. At surdis cane-
tur.

Tislingius interea adaquas Spadanas pro-
sciscitur, vt Parmensem ipsum conueniat,
eique

eique tumultum militum suorum exponat. Anno
Petit Parmensis, vt 150. milites sorte legat, 1592.
& Steenvicam cum ceteris, qui Berkam ve-
nient, mittat. Paret Tislingius, & militibus
Bonnensibus voluntatem Parmensis prescri-
bit, eique pareant præcepit. At illi metuen-
tes ne ira paulatim euocaretur omnes, neuti
quam obedire voluerunt. Quare Tislingius
ipso Bonnam profectus, multis argumentis
docuit, Regis voluntati obediendum esse.
At illi nihil præter pecuniæ vociferabantur.